[image: image1.jpg]

NHÀ XUẤT BẢN GIÁO DỤC VIỆT NAM

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ
VÀ PHÁT TRIỂN GIÁO DỤC HÀ NỘI

Số:  99/NQ-ĐHĐCĐ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Hà Nội, ngày 17  tháng 4  năm 2010

NGHỊ QUYẾT
CỦA ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2010
CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN GIÁO DỤC HÀ NỘI

- Căn cứ Luật doanh nghiệp Việt Nam số 60/2005/QH11 ngày 29 tháng 11 năm 2005 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam;

- Căn cứ Luật chứng khoán Việt Nam số 70/2006/QH11 ngày 29 tháng 6 năm 2006 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam;

- Căn cứ Điều lệ Công ty cổ phần Đầu tư và Phát triển Giáo dục Hà Nội được Đại hội đồng cổ đông thông qua ngày 22/8/2007;

- Căn cứ Biên bản họp Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2010 của Công ty
cổ phần Đầu tư và Phát triển Giáo dục Hà Nội số 148/BB-ĐHĐCĐ ngày 17 tháng 4 năm 2010,

QUYẾT NGHỊ :
Điều 1.  Thông qua Báo cáo tài chính năm 2009 đã được kiểm toán

a) Một số chỉ tiêu tài chính cơ bản :

- Tổng Doanh thu thuần các hoạt động kinh doanh :
203,7 tỷ đồng

- Tổng lợi nhuận thực hiện trước thuế :

  26,4 tỷ đồng

- Thuế thu nhập Doanh nghiệp :

    4,7 tỷ đồng

- Tổng lợi nhuận sau thuế :

  21,7 tỷ đồng

b) Phương án phân chia kết quả kinh doanh năm 2009 theo đúng nghị quyết ĐHĐCĐ năm 2009 đã thông qua :

- Lợi nhuận sau thuế chia cổ tức và trích quỹ :

  21,7 tỷ đồng

Trong đó:
Chia cổ tức năm 2009 bằng tiền mặt :

  18 %/năm

Trích quỹ dự phòng tài chính :

  10 % lợi nhuận sau thuế
Trích quỹ bổ sung vốn điều lệ :

    5 % lợi nhuận sau thuế

Trích quỹ khen thưởng :

3,75% lợi nhuận sau thuế

Trích quỹ phúc lợi :

3,75% lợi nhuận sau thuế
Trích quỹ khen thưởng và phúc lợi của TGĐ tại đơn vị : 2,5% lợi nhuận sau thuế
Trích quỹ điều hành của HĐQT, BKS :

  5% lợi nhuận sau thuế

Số lợi nhuận còn lại chưa phân phối = 790 triệu đồng : Trích hết vào quỹ đầu tư và phát triển sản xuất kinh doanh.
Điều 2.  Thông qua kế hoạch sản xuất kinh doanh và một số hoạt động năm 2010 như sau :

a) Một số chỉ tiêu tài chính cơ bản dự kiến :

- Doanh thu :

 211 tỷ đồng

- Lợi nhuận trước thuế :  27,6 tỷ đồng. Phấn đấu theo chỉ tiêu NXBGDVN đã giao là 30 tỷ đồng.
- Cổ tức : 15 %/năm. Phấn đấu theo chỉ tiêu của NXBGDVN đã giao là 18 %/năm.

b) Phương án dự kiến phân chia kết quả kinh doanh năm 2010

Trích quỹ dự phòng tài chính :
10 % lợi nhuận sau thuế

Trích quỹ bổ sung vốn điều lệ :
 5 % lợi nhuận sau thuế
Trích quỹ khen thưởng : Căn cứ theo tình hình thực tế sau khi đã phân phối cổ tức cho cổ đông, HĐQT sẽ quyết định tỷ lệ cụ thể nhưng tối đa không vượt quá 5% lợi nhuận sau thuế.
Trích quỹ phúc lợi : Căn cứ theo tình hình thực tế sau khi đã phân phối cổ tức cho cổ đông, HĐQT sẽ quyết định tỷ lệ cụ thể nhưng tối đa không vượt quá 5% lợi nhuận sau thuế.
Trích quỹ điều hành của HĐQT, BKS : Căn cứ theo tình hình thực tế sau khi đã phân phối cổ tức cho cổ đông, HĐQT sẽ quyết định tỷ lệ cụ thể nhưng tối đa không vượt quá 5% lợi nhuận sau thuế.
Trích quỹ đầu tư phát triển SXKD : Toàn bộ số lợi nhuận còn lại của năm 2010 (sau khi đã trả cổ tức và trích các quỹ theo quy định).

c) Một số nội dung công việc khác dự kiến thực hiện :

- Kiện toàn công tác tổ chức nhân sự và đào tạo trong Công ty, cố gắng thực hiện
mô hình bộ máy tổ chức gọn nhẹ, lao động có hiệu quả. Đặc biệt rà soát lại mô hình tổ chức, bộ máy lãnh đạo cho Công ty để đạt hiệu quả cao nhất trong hoạt động sản xuất kinh doanh.
- Mở rộng mô hình sản xuất kinh doanh, đa dạng hóa các loại sản phẩm tuy nhiên vẫn tập trung phát huy thế mạnh của công ty là sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thuộc nhóm sách bổ trợ, bài tập, ôn thi, ấn phẩm phục vụ đại trà...
- Mở rộng hệ thống siêu thị, cửa hàng khác tại các địa điểm trong quận nội thành Hà Nội hoặc các tỉnh thành phố lớn.

- Kết hợp cùng NXBGDVN và các Công ty con khác trong hệ thống NXBGDVN để thực hiện dự án xây dựng khu 187B Giảng Võ –Hà Nội.

- Phát triển và chú trọng trong việc liên doanh, hợp tác đầu tư ...
- Đặc biệt năm 2010, ngoài việc phát triển sản xuất kinh doanh, Công ty còn tập trung vào 02 dự án trọng điểm. Đây là các dự án đã được Ban Giám đốc khảo sát, nghiên cứu và trình Chủ tịch HĐQT thông qua :

+  Kết hợp cùng NXBGDVN và các đơn vị khác trong NXBGDVN thực hiện dự án xây dựng Trung tâm xuất bản – phát hành sách giáo khoa tại ô đất D32 thuộc khu đô thị mới Cầu Giấy – quận Cầu Giấy với diện tích xây dựng khoảng 4.550m2.

+ Cùng với Công ty CP Sách Giáo dục Hà Nội, Công ty CP Đầu tư Tài chính Thiên Hóa, Công ty CP Đầu tư Tài chính Giáo dục kết hợp với Viện Nghiên cứu Giáo dục xây dựng dự án trường học và trung tâm biên soạn sách tại Khu đô thị mới Mỹ Đình – Từ Liêm – Hà Nội với tổng diện tích 19.000 m2. Công ty sẽ góp tối đa 25% trên tổng số vốn góp của Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam vào Viện chiến lược Giáo dục.

Trong đó, tỷ lệ vốn góp của từng đơn vị cụ thể trên vốn góp của NXBGDVN vào Viện Nghiên cứu Giáo dục (NXBGDVN góp 60% Tổng dự án) như sau :

( Công ty CP Sách Giáo dục tại TP Hà Nội góp 40%

( Công ty CP Đầu tư và Phát triển Giáo dục Hà Nội góp 25% .

( Công ty CP Đầu tư tài chính Thiên Hóa góp 20% .

( Công ty CP Đầu tư tài chính Giáo dục góp 5% .

Điều 3. Thông qua phương án sáp nhập Công ty CP Đầu tư và Phát triển Giáo dục Hà Nội (EID) với Công ty CP Đầu tư Tài chính Giáo dục (EFI). Ủy quyền cho HĐQT, Ban Giám đốc, KTT Công ty phối hợp với Công ty CP Đầu tư Tài chính Giáo dục triển khai chi tiết phương án sáp nhập, chủ động thuê đơn vị tư vấn sáp nhập và tiến hành mọi thủ tục có liên quan trong thời gian sớm nhất có thể.
Điều 4. Thông qua phương án đơn giá tiền lương của năm 2010 dựa trên lợi nhuận
trước thuế :
Tỷ lệ tăng tiền lương sẽ tỷ lệ thuận với tỷ lệ tăng lợi nhuận trước thuế của năm 2010 so với năm 2009. (Đơn giá tiền lương năm 2008 do NXBGD giao tại quyết định số 1055/QĐ-NXBGD ngày 23/10/2008 cụ thể : In và phát hành sách bổ trợ : 260đ/1.000 đ lợi nhuận; In và phát hành sách tham khảo và các hoạt động khác: 320đ/1.000đ lợi nhuận; In và phát hành lịch Block: 950đ/1.000đ lợi nhuận).
Khi phát sinh thực tế khác so với phương án dự kiến đã thông qua, Đại hội đồng cổ đông ủy quyền cho Hội đồng quản trị căn cứ quy định pháp luật và tình hình thực tế để quyết định đơn giá tiền lương cụ thể áp dụng cho Công ty.

Điều 5.  Thống nhất ủy quyền cho HĐQT lựa chọn đơn vị kiểm toán năm 2010.

Điều 6. Thông qua báo cáo hoạt động của Hội đồng quản trị, Ban kiểm soát và Ban Giám đốc năm 2009.
Điều 7. Thông qua việc gia hạn thêm thời gian phát hành thêm cổ phiếu (7.000.000 cổ phiếu) trong thời gian dài nhất có thể. Sớm nhất là tháng 7/2010 sẽ hoàn tất việc tăng vốn. Ngoài ra sẽ thực hiện mọi vấn đề liên quan đến việc niêm yết cổ phiếu phát hành thêm trong thời gian sớm nhất có thể.
Điều 8: Ủy quyền cho HĐQT chủ động nghiên cứu và thực hiện việc mua cổ phiếu quỹ (nhưng không vượt quá 15% vốn điều lệ).
Điều 9. Đại hội đồng cổ đông ủy quyền cho Hội đồng quản trị thực hiện các nội dung ghi tại Điều 1 đến Điều 8 Nghị quyết này theo đúng quy định của pháp luật và Điều lệ Công ty.
Điều 10. Nghị quyết này đã được Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2010 Công ty cổ phần Đầu tư và Phát triển Giáo dục Hà Nội thông qua và có hiệu lực từ ngày  17 tháng 4 năm 2010.
	Nơi nhận:

– NXBGDVN;
– HĐQT Công ty;
– Ban kiểm soát;
– Ban GĐ, KTT Công ty;
– Cổ đông Công ty;
– Lưu: VT.

	TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH
(đã ký)
Ngô Trần Ái

PAGE
4